
Visti i Decreti Legislativi n. 267/2000 e n.165/2001. 

Visto in  particolare l’art.  107 del  D.  Lgs 18.08.2000 n.  267,  che disciplina  le  funzioni  e  le
responsabilità  della  dirigenza,  attribuendo  ai  dirigenti  la  competenza  in  materia  di  gestione
amministrava, finanziaria e tecnica, mediante autonomi poteri di spesa.

Visto Il Decreto Sindacale n. 02/2025, del 02.01.2025 e il Decreto Commissariale n. 228/2025 ,
con cui il Dott. Andrea Euterpio è stato nominato Dirigente del “Settore Servizi Finanziari ”.

Vista  la  Deliberazione  del  COMMISSARIO  STRAORDINARIO CON  I  POTERI  DEL
CONSIGLIO COMUNALE N. 1/2025 del 28/02/2025 con il quale è stato approvato ai sensi
dell’art. 170 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 il DUP (Documento Unico di Programmazione)
Annualità 2025-2027. 

Vista  la  Deliberazione  del  COMMISSARIO  STRAORDINARIO  CON  I  POTERI  DEL
CONSIGLIO  COMUNALE  N.  15/2025  del   04/03/2025  con  la  quale  è  stato  approvato  il 
Bilancio di previsione  Finanziario 2025/2027. 

Vista  la  Deliberazione  del  COMMISSARIO  STRAORDINARIO  CON  I  POTERI  DELLA
GIUNTA COMUNALE n. 5 del 25/03/2025 di approvazione del P.I.A.O. 2025-2027.

Vista  la  Deliberazione  del  COMMISSARIO  STRAORDINARIO  CON  I  POTERI  DEL
CONSIGLIO COMUNALE n.  55  del  25/05/2025 di  approvazione  del  Rendiconto  Esercizio
Finanziario 2024. 

Visto il decreto del Ministero dell’interno del 24-12-2025 con il quale è stato differito al 28/02-
2026 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2026-2028 per gli enti locali.

Premesso  che:

Con determina n. RCG N° 2145/2025 DEL 02/12/2025 venivano approvati 
gli atti di gara di cui al “Servizi di gestione utenze del servizio idrico, installazione e lettura di 
misuratori idrici, bollettazione, contrasto alle morosità e riscossione coattiva dei corrispettivi 
dovuti dagli utenti”
come così composti:

Capitolato;

Criteri di valutazione;

Requisiti di partecipazione;



Contratto.

Che nel medesimo provvedimento veniva, tra l’altro,  disposto  

di trasmettere la predetta   determina e relativi allegati alla Centrale Unica di Committenza

dell'Area Nolana per le attività di cui alla delibera di Consiglio Comunale n. 61 del 30/03/2023 e
relativa sottoscrizione dell’accordo di adesione avutosi in data 27/04/2023 per l'espletamento
della procedura di gara.

Dato atto che la trasmissione è avvenuta con nota  0160827/2025 - U - 03/12/2025

Sulla Gazzetta Ufficiale del 3 dicembre 2025 è stato pubblicato il D.M. 24/11/2025 che introduce
i nuovi Criteri Ambientali Minimi (CAM) per l’affidamento dei servizi di progettazione e dei
lavori relativi agli interventi edilizi in materia di contratti pubblici. 

Il provvedimento, che entra in vigore dopo 60 giorni dalla pubblicazione, ossia il 2 febbraio
2026, sostituisce il D.M. 256/2022.

Preso atto che la  Centrale Unica di Committenza con nota Prt.G. 0004114/2026 - E - 12/01/2026
ha richiesto,  tra  l’altro,   di  tener  conto  negli  atti  di  gara  di  quanto  pubblicato  in   Gazzetta
Ufficiale del 3 dicembre 2025 e riferito al D.M. 24/11/2025.

Atteso che, in forza dell’art. 57 del Dlgs. 36/2023 le stazioni appaltanti e gli enti concedenti
contribuiscono al  conseguimento degli  obiettivi  ambientali  previsti  dal  Piano d'azione per  la
sostenibilità  ambientale  dei  consumi  nel  settore  della  pubblica  amministrazione  attraverso
l'inserimento,  nella documentazione progettuale e di  gara,  almeno delle specifiche tecniche e
delle  clausole  contrattuali  contenute  nei  criteri  ambientali  minimi,  definiti  per  specifiche
categorie di appalti e concessioni, differenziati, ove tecnicamente opportuno, anche in base al
valore dell’appalto o della concessione.

Ritenuto anche in forza delle nuove disposizioni normative specificare ulteriormente gli atti di
gara come da allegata relazione cam  .

Preso altresi atto della comunicazione acquisita dalla agenzia area nolana Prt.G. 0009905/2026 - 
E - 22/01/2026 in materia di cam.

Precisato   che non sussistono conflitti  di  interesse in capo ai  soggetti  firmatari  del presente
provvedimento.

DETERMINA



Ad  integrazione e specificazione degli atti di gara approvati  con determina rcg.  n° 2145/2025 
del 02/12/2025.

di approvare l’allegata  relazione in materia di criteri ambientali minimi.

di  precisare che la stessa costituisce parte integrante e sostanziale del capitolato di gara già
approvato con determina rcg.  n° 2145/2025 del 02/12/2025. 

di trasmettere il presente provvedimento alla centrale unica di committenza dell'area nolana ai 
fini delle attività di competenza per l’espletamento della procedura in parola.


	Premesso che:
	Con determina n. RCG N° 2145/2025 DEL 02/12/2025 venivano approvati
	gli atti di gara di cui al “Servizi di gestione utenze del servizio idrico, installazione e lettura di misuratori idrici, bollettazione, contrasto alle morosità e riscossione coattiva dei corrispettivi dovuti dagli utenti”
	come così composti:
	Capitolato;
	Criteri di valutazione;
	Requisiti di partecipazione;
	Contratto.

		2026-01-30T09:17:16+0100
	CARLA DI LANNO


		2026-01-30T14:23:25+0100
	EUTERPIO ANDREA




